
AZ AGRÁRERDÉSZET  
A FENNTARTHATÓ MEZŐGAZDÁLKODÁS  

EGYIK LEHETŐSÉGE

Magyarországon közel 700.000 hektár 
olyan kedvezőtlen adottságú mező-
gazdasági terület található, amelyek 
hasznosítására jó lehetőséget kínál 
az innovatív módszerek bevezetése. 
Egy most záruló kutatási projekt 
keretében a Soproni Egyetem által 
vezetett konzorcium az agrárerdészeti 
rendszerek hazai adaptációjának, 
ezen keresztül a fenntartható me-
zőgazdálkodás megalapozásának 
lehetőségeit kutatta.
Az agroerdő-gazdálkodás olyan föld-
használati módszert jelent, amelyben 
fás növények (fák, cserjék, a trópusi 
éghajlaton pálma- és bambuszfélék) 
hasznosítása mellett egyéb agrárte-
vékenységet is végeznek. Vagyis a 
fák és cserjék védelmében szántóföldi 
növényeket, gyümölcsöket termesz-
tenek, vagy éppen állatokat legeltet-
nek. A téma nemcsak hazánkban, 
de a nemzetközi színtéren is egyre 
nagyobb jelentőséggel bír. Rangos 
nemzetközi konferenciák, Horizont 
2020-as projektek, kutatási projektöt-
letek foglalkoznak a téma innovációs 
erejével, hiszen az agrárerdészeti 
rendszerek sikeres alkalmazása 

hozzájárul a fenntartható gazdálkodás 
eredményességéhez, a klímaválto-
zás elleni harc sikerességéhez, az 
egészséges tájkép kialakításához.
A módszer alkalmazása mellett 
szól, hogy a fák védelmet nyújtanak 
a termesztett növények számára a 
szélsőséges klímahatások ellen, a 
terület sokszínűsége miatt a termesz- 
téshez a korábbiaknál kevesebb 
vegyszer szükséges, a tapasztalatok 
alapján pedig a haszonnövények és 
fák együttélésében javul a talajok 
állapota és tápanyag-ellátottsága.
Az EFOP-3.6.2-16-2017-00018 
„Tematikus kutatási hálózati együtt-
működések” pályázati konstrukció 
keretein belül „Termeljünk együtt a 
természettel – Az agrárerdészet, mint 
új kitörési lehetőség” című projekt 
megvalósításához nyert támogatást 
2017 és 2020 közötti időszakra a 
Soproni Egyetem konzorciumve-
zetőként, a projektben konzorciumi 
partnerként vesz részt a Kaposvári 
Egyetem Gazdaságtudományi Kara, 
valamint a Dunaújvárosi Egyetem 
Műszaki Intézete. 2021. július 6-án 
pedig ünnepélyes keretek között adták 

át a csemetekertet. A programban 
alkalmazott nemesnyár klónok a Sop-
roni Egyetem Erdészeti Tudományos 
Intézetének bajti csemetekertjéből 
származnak. A koronavírus-járvány 
okozta nehézségek miatt a projekt 
egyéves késéssel, 2021. augusztus 
31-én fejeződött be.
„A projekt során létrehoztunk több 
agrárerdészeti kísérleti ültetvényt, 
amelyek eltérő adottságú mezőgazda-
sági területen, különböző kultúrákkal 
teszik lehetővé az agrárerdészeti 
rendszerek vizsgálatát. Az elsősor-
ban nyárdugványok alkalmazásával 
kialakított rendszerekben kedvezőbb 
mikroklimatikus viszonyok jöttek 
létre, amelyek pozitívan hatottak 
a haszonnövények fejlődésére. A 
szélsebesség csökkenése mellett 
magasabb páratartalmat lehet mérni 
a fasorokban, továbbá a talajokban 
magasabb talajnedvesség volt meg-
figyelhető, ami elsősorban az egyre 
gyakoribb nyári aszályok idején lehet 
fontos tényező. Szintén kedvező ha-
tás a napi hőingadozás mértékének 
csökkenése, amely különösen a forró 
nyári napokon volt szembetűnő.
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Ezek a megállapítások egyaránt 
érvényesek a szántóföldi köztester-
mesztéses és a bogyós gyümölcsös 
rendszereket tartalmazó kísérleti terü-
letekre. Hozameredmények tekinteté-
ben a legtöbb fajtánál mindkét évben 
magasabb átlagértékeket mértünk az 
agroerdészeti rendszerben.” – foglalta 
össze a kutatási projekt eredményeit 
dr. Rétfalvi Tamás egyetemi docens, 
a Soproni Egyetem Környezet- és 
Természetvédelmi Intézetének veze-
tője. A kutatók tapasztalata szerint az 
alkalmazott módszer jelentős javulást 
eredményez a mezőgazdasági terüle-
tek biodiverzitásának növelésében is: 
a kevesebb vegyszer használata és 
a fák tövénél megjelenő, kaszálatlan 

élőhely a beporzók számára fontos 
lágyszárú társulások megjelenését 
tette lehetővé, és egyben segítette a 
mezőgazdasági kártevőket fogyasztó 
élőlények megtelepedését.
A projekt egyik fő célkitűzése a hazai 
adottságokra szabott, gyakorlatban 
jól hasznosítható, könnyen kezelhető 
döntéstámogató modell felállítása volt, 
amely a téma iránt érdeklődő hazai 
gazdálkodók gazdasági döntéseiben 
jelentős segítséget nyújthat a jövőben.
A konzorciumról: a projektben szereplő 
konzorciumi partnerek kutatási terü-
letei közötti kapcsolatot az agrárerdé-
szet tématerülete jól lefedi. A Soproni 
Egyetem Erdőmérnöki, valamint a 
Faipari mérnöki és Kreatívipari Kara, 

az Erdészeti Tudományos Intézet, a 
Kaposvári Egyetem Gazdaságtudo-
mányi Kara az agrártudományok, 
társadalomtudományok és környezet-
tudományok, a Dunaújvárosi Egyetem 
Műszaki Intézete a műszaki tudomány 
és környezettudomány területén 
végez kutatási tevékenységet. A 
projekt témája lehetőséget biztosított 
az egyes intézményekben meglévő 
kutatási potenciálok összefogására. A 
2017. szeptember – 2021. augusztus 
között megvalósuló projekt keretében 
a Soproni Egyetem 419.995.925 Ft, 
a Kaposvári Egyetem 369.402.487 
Ft, míg a Dunaújvárosi Egyetem 
189.629.731 Ft vissza nem térítendő 
támogatásban részesült. ■

SOPRONI EGYETEM: KIEMELKEDŐ,  
CSAKNEM 20 SZÁZALÉKOS NÖVEKEDÉS  

A FELVETTEK SZÁMÁBAN
A Soproni Egyetemen ez volt az 
első teljes felvételi időszak, melyet 
az intézmény a modellváltás után, 
már alapítványi formában működve 
bonyolított le, és a tavalyi eredménye-
ket jelentős mértékben túlszárnyalva, 
19%-os növekedést elérve, összesen 
804 hallgatót vett fel képzéseire.
 „Köszönjük valamennyi hozzánk 
jelentkező bizalmát, gratulálunk a 
felvett hallgatóknak, örömmel várjuk 
és fogadjuk őket a Soproni Egyetem 
közösségébe. Tudjuk, hogy az idei 
felvételizőknek a pandémia miatt 
nem volt egyszerű dolguk a vizsgákra 
való felkészülésnél, ezért is biztató, 
hogy ilyen sokan, ráadásul a korábbi 
éveknél megszokottnál általában 
magasabb pontszámokkal válasz-
tották egyetemünket.” – mondta el 
elöljáróban dr. Katona György, az 
egyetem oktatási rektorhelyettese.
 „Az egyetem „Természetesen Veled!” 

jelmondatának megfelelően nagyon 
bízunk abban, hogy ősszel már je-

lenléti oktatásban találkozhatunk a 
most felvett és eddigi hallgatóinkkal. 



Az intézmény a mostani felvételi 
ciklusban különösen eredményes 
beiskolázási tevékenységet tudhat 
maga mögött, hiszen az országos 
átlagot jóval meghaladóan, a tavalyi 
évhez képest 19%-kal tudta növelni 
felvett hallgatóinak számát. Ez a 
növekedés elsősorban a Lámfalussy 
Sándor Közgazdaságtudományi 
Kar népszerűsége emelkedésének 
volt köszönhető, itt kiemelkedően, 
55%-kal nőtt a felvett elsőévesek 
száma. Örömmel tapasztaltuk itt 
azt is, hogy a létszám bővülésén túl, 
számos ide jelentkező kifejezetten 
magas pontszámot ért el a felvételi 
eljárásban. A karon a legnépszerűbb 
alapszaknak a gazdálkodás és me-
nedzsment szak bizonyult.
Ugyancsak rendkívül jó eredmé-
nyeket ért el a Benedek Elek Pe-
dagógiai Kar, hiszen itt a 35%-os 
emelkedés mellett az is elmondható, 
hogy továbbra is ez a kar fogadja 
a legtöbb hallgatót az egyetemen, 
most 363 elsőéves készülhet a 
szeptemberi évnyitóra és tanulmá-
nyai megkezdésére. Továbbra is a 
legnépszerűbb szak az óvodapeda-
gógia, a gyógypedagógia levelező 
szak Sopronban és Tatán, 65 fővel 
indul, a neveléstudomány levelező 
mesterszak 29 fővel a legnagyobb 
mesterszakképzéseink közül, és 
az intézményben először indul a 
kommunikáció és média alapszak a 
nappali mellett levelező tagozaton is.
Az Erdőmérnöki Karon 127 elsőéves 
hallgatót fogad majd egyetemi pol-
gárrá a kar dékánja. Itt elmondható, 
hogy idén kifejezetten magas átlag-
pontszámmal érkeznek az erdőmér-
nöki képzés résztvevői. A Simonyi 
Károly kar a tavalyi eredményeket 
megismételve fogadja a faipari, a 
műszaki és a kreatívipari tudomá-
nyok iránt érdeklődő hallgatókat. 
Idén is nagy érdeklődés kísérte a 
tervezőgrafika szakot, emellett a 
faipari mérnök és az építőművészet 

alapszak továbbra is meghatározó a 
kar képzési struktúrájában.” – érté-
kelte az idei felvételi eredményeket 
dr. Katona György.
A Soproni Egyetemnek zöldegye-
temként fontos vállalása, hogy vala-
mennyi új hallgatója tiszteletére egy 
fát ültet novemberben, így a mostani 
állás szerint 804 facsemetét ültetünk 
el a Tanulmányi Erdőgazdaság Zrt. 
partnerségével. Ez a szám a pótfel-
vételi eljárásban felvett hallgatókkal 
még növekedni fog.
Az egyetem idén is számos képzést 
hirdet meg a pótfelvételi eljárás 
keretében, ahol nemcsak költségté-
rítéses, hanem állami támogatással 
is megkezdhetők a tanulmányok. 
Érdemes ezekről tájékozódni az 
egyetem weboldalán, a pótfelvételi 
jelentkezési időszaka július 29-én 
kezdődik, és hagyományosan a felvi.
hu honlapon keresztül lehet pályázni 
a Soproni Egyetem képzéseire.

PÓTFELVÉTELI  
A SOPRONI EGYETEMEN 2021
Az egyetem idén is számos képzést 
hirdet meg a pótfelvételi eljárás 

kertében, ahol nem csak költségté-
rítéses, hanem állami támogatással 
is megkezdhetők a tanulmányok. 
Érdemes ezekről tájékozódni az 
egyetem weboldalán, a pótfelvételi 
jelentkezési időszaka július 29-én 
kezdődött és augusztus 8-ig tartott, és 
hagyományosan a felvi.hu honlapon 
keresztül lehetett pályázni a Soproni 
Egyetem képzéseire.
A Faipari Mérnöki és Kreatívipari 
Kar (a Simonyi Károly Műszaki, Fa-
anyagtudományi és Művészeti Kar 
jogutódja) felsőoktatási pótfelvételi 
eljárás során meghirdetett képzései:
Alapképzések:

 ■ Faipari mérnöki BSc (nappali 
és levelező) – Államilag finan-
szírozott formában is!

 ■ Gazdaságinformatikus BSc 
(nappali) – Államilag finanszí-
rozott formában is!

 ■ Ipari termék- és formatervező 
mérnöki BSc (nappali) – Állami-
lag finanszírozott formában is!

Mesterképzések:
 ■ Építész MSc (nappali)
 ■ Műszaki menedzser MSc 

(levelező) ■


